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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. В настоящее время в АПК России

особенно актуальны задачи усиления продовольственной безопасности,

повышения конкурентоспособности отечественной продукции и ускоренного

социально-экономического развития страны. В связи с уходом зарубежных

производителей назрела острая необходимость в развитии импортозамещающих

технологий, направленных на повышение надёжности сельскохозяйственной

техники и оборудования.

Надёжность топливной аппаратуры (ТА) дизелей лимитируется

износостойкостью прецизионных деталей. Согласно проведённому мониторингу

неисправностей форсунок автотракторных дизелей не менее 66% отказов

приходится на распылитель, в котором изнашиваются торцы иглы и корпуса,

направляющие поверхности, запорный конус и распыляющие отверстия.

Основная причина низкой износо- и коррозионной стойкости рабочих

поверхностей прецизионных деталей – загрязнённость дизельного топлива.

Высокую надёжность распылителей форсунок можно обеспечить с

помощью совершенствования системы очистки топлива и значительного

повышения физико-механических свойств рабочих поверхностей деталей.

Первый путь ограничивается качеством применяемых фильтров очистки

топлива. Фильтры тонкой очистки способны задерживать загрязняющие

вещества размером до 3-х мкм и имеют степень очистки 85…98%.

Второй путь, которому посвящена данная работа, должен обеспечивать

безызносную работу прецизионных деталей в условиях повышенного

содержания абразива в топливе. Это достигается за счёт применения

упрочняющих покрытий, микротвёрдость которых значительно превышает

микротвёрдость абразивных частиц.

В настоящее время существует большое количество способов

восстановления и упрочнения прецизионных деталей ТА, не отвечающих

технико-экономическому критерию их внедрения. Поэтому разработка новой

технологии по увеличению ресурса деталей распылителей форсунок дизельных

двигателей является актуальной задачей.

Степень разработанности. В настоящее время вопросами повышения

надёжности прецизионных деталей ТА дизельных двигателей активно

занимаются ВУЗы, конструкторские отделы заводов-изготовителей и отраслевые

НИИ. Проблема восстановления и упрочнения деталей ТА не решена.

Вопросам создания новых способов повышения надёжности

сельскохозяйственной техники, развития технологии ремонта, снижения

токсичности отработанных газов дизельных двигателей посвящены работы:

Балабанова В.И., Батищева А.Н., Богачёва А.Б., Борисова Г.А., Борычева С.Н.,

Бугаева В.Н., Бурумкулова Ф.Х., Воловика Е.Л., Гайдара С.М.,

Галиновского А.Л., Голубева И.Г., Денисова В.А., Дорохова А.С., Ерохина М.Н.,

Казанцева С.П., Козырева В.В., Коломейченко А.В., Кряжкова В.М.,

Лялякина В.П., Михлина В.М., Некрасова С.С., Мазаева Ю.В., Поляченко А.В.,

Пучина Е.А., Сергеева В.З., Тришкина И.Б., Успенского И.А., Черноиванова В.И.,

Чупятова Н.Н., Шаповалова С.Р., Юдина В.М., и других учёных.
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Наиболее перспективной технологией формирования износостойких

покрытий на деталях машин является СVD-метод металлоорганических

соединений (МОС). Данный метод позволяет получать карбидохромовые

покрытия микротвёрдостью до 19 ГПа, полученных при температуре осаждения

более 200˚С. Однако, при этой температуре, параллельно осаждению покрытия,

происходит низкий отпуск деталей, что приводит к изменению их физико-

механических свойств. Поэтому исследования в области разработки технологии

по снижению температуры процесса осаждения покрытий на стальные

поверхности деталей машин являются актуальными и позволяют решить

проблему повышения надёжности распылителей форсунок дизельных двигателей

с минимальными затратами.

Цель исследования. Разработка технологии восстановления

распылителей форсунок автотракторных дизелей термическим разложением

соединений гексакарбонила хрома при температуре ниже 200 ̊С.

Объект исследования. Осаждение карбидохромового покрытия на

стальные детали распылителей форсунок автотракторных дизелей.

Предмет исследования. Количественные и качественные характеристики

карбидохромовых покрытий на труднодоступных рабочих поверхностях

распылителей форсунок автотракторных дизелей.

Методы исследования. В основу теоретических исследований положены

законы термодинамики, основные положения теории упругости и надёжности,

методы физического и математического моделирования. Экспериментальные

исследования проведены с использованием современных приборов, аппаратуры

и стендов, стандартных методик, международных стандартов, теории

вероятностей и математической статистики.

Научная новизна. Теоретически доказана возможность осаждения

карбидохромового покрытия CVD-методом на труднодоступные внутренние

поверхности прецизионных деталей ТА при температуре до 200˚С. Установлена

критическая толщина карбидохромового покрытия, обеспечивающая

работоспособность восстановленного соединения «игла – корпус распылителя».

Обоснованность и достоверность. Подтверждается использованием

физико-математических законов, теоретических основ теории абразивного

разрушения металлических покрытий, применением современных методик и

измерительных приборов, а также использованием математической статистики

при обработке результатов экспериментальных исследований.

Теоретическая и практическая значимость работы:

 разработана технология восстановления распылителей форсунок с

помощью термического разложения металлоорганического соединения

гексакарбонила хрома при температуре ниже низкого отпуска деталей 200 ̊С,

приводящей к исключению их деформаций и повторной закалки;

 разработана CVD-установка для формирования карбидохромового

покрытия на внутренней поверхности корпуса распылителя форсунки (патент РФ

на полезную модель RU 216021 U1);

 упрочнение обеих деталей прецизионного соединения «игла-корпус

распылителя» обеспечивает повышение ресурса в 2,5 и более раз.
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Реализация результатов исследований. Разработанные технологические

процессы восстановления и упрочнения распылителей форсунок автотракторных

дизелей карбидохромовыми покрытиями приняты к внедрению.

Эксплуатационные испытания ведутся. Отказы не выявлены.

Апробация работы. Материалы диссертации доложены, обсуждены и

одобрены в рамках следующих мероприятий:

 международная научная конференция молодых учёных и специалистов,

посвящённая 180-летию со дня рождения К.А. Тимирязева. Москва 5-7 июня 2023

г;

 семинар «Чтения академика В.Н. Болтинского» РГАУ-МСХА имени К.А.

Тимирязева. Москва, 25 января 2023;

 патент на полезную модель «Устройство для формирования

износостойкого покрытия из карбида хрома на восстанавливаемой внутренней

поверхности корпуса распылителя форсунки» (RU 216021 U1), 13 января 2023;

 победитель конкурса, фонд содействия инновациям ООО «ВЕК–21»

МОСКОВСКИЙ МОЛОДЕЖНЫЙ СТАРТ – 2022 «Умник»; Направление Н4 –

Новые приборы и интеллектуальные производственные технологии // Разработка

инновационной автоматизированной установки для нанесения износостойких

покрытий на стальные детали машин. Москва, 07 декабря 2022;

 восьмая всероссийская молодёжная научно-практическая конференция

«СТУДЕНЧЕСТВО РОССИИ: ВЕК XXI». Орёл, 15 декабря 2021;

 международная научная конференция профессорско-преподавательского

состава, посвященная 155-летию РГАУ–МСХА имени К.А. Тимирязева. Москва,

02–04 декабря 2020;

 XXVII Международная научная конференция студентов, аспирантов и

молодых учёных «Ломоносов», Москва 13-17 апреля 2020.

Основные положения, выносимые на защиту:

 термодинамические условия осаждения карбидохромового покрытия при

температуре CVD-метода ниже 200 ̊С;

 методика определения критической и оптимальной толщины

карбидохромового покрытия на стальных деталях распылителя форсунки;

 режимы CVD-метода, обеспечивающие низкотемпературное осаждение

карбидов хрома при максимальной микротвёрдости и скорости роста;

 физико-механические характеристики упрочняющего покрытия;

 результаты лабораторных и эксплуатационных испытаний

восстановленных распылителей форсунок;

 технико-экономическая оценка результатов исследований.

Публикации. Научные результаты, изложенные в диссертации,

опубликованы в 11 работах, в том числе 2 статьи в изданиях ВАК, 1 монография

и 1 патент на полезную модель.

Структура и объём диссертации. Диссертационная работа изложена на

216 страницах, состоит из введения, основной части, содержащей 63 рисунка, 22

таблицы, заключения, списка литературы, включающей 252 наименования, в том

числе 12 – на иностранном языке и 3 приложения.
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ОСНОВНОЕ СОДЕРЖАНИЕ РАБОТЫ

Во введении обоснована актуальность темы диссертации, дана общая

характеристика проблемы, изложены цель исследования, научная новизна,

теоретическая и практическая значимость результатов исследования, основные

положения, выносимые на защиту.

В первой главе изложены результаты анализа ранее выполненных


[…]


В растворах азотной и серной кислоты потеря массы образца с

карбидохромовым покрытием составила к 100 ч испытаний 4,2 г/см2, что в 3,5

раза меньше потери массы образца из стали Р6М5 и в 4 раза меньше, чем у

12Х2Н4А. В растворе NaOH потеря массы образца с карбидохромовым

покрытием составила к 75 ч испытаний 0,8 г/см2, что в 7,8 раза меньше потери

массы образца из стали Р6М5 без покрытия и 8,75 раза меньше, чем у 12Х2Н4А.

1 – сталь 12Х2Н4А с цементацией и

закалкой (61…63 HRC);

2 – сталь Р6М5 с объёмной закалкой

(62…64 HRC);

3 – сталь 12Х2Н4А с упрочняющим

покрытием (18,96 ГПа);

4 – сталь Р6М5 с упрочняющим

покрытием (19,4 ГПа).

Рисунок 16 – Износ образцов.
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а) б)

а) – азотная и серная 10% кислота; б) – раствор 10% щёлочи NaOH.

Рисунок 17 – Испытания на коррозионную стойкость образцов сталей в

коррозионной среде.

За наблюдаемый период с момента начала проведения эксплуатационных

испытаний с марта 2023 по август 2023 отказов не наблюдалось. Трактора

эксплуатировались в полевых условиях на посевных, кормозаготовительных и

транспортировочных работах. Наработка форсунок составила в среднем 575

мото-ч. Эксплуатационные испытания продолжаются. Общий вид

восстановленного распылителя показан на рисунке 18.

Рисунок 18 – Внешний вид восстановленных деталей распылителя

форсунки.
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технологии и приводится сопоставление себестоимости эксплуатации дизелей с

упрочнёнными распылителями и серийными.

Эксплуатация восстановленных и упрочнённых распылителей с двумя

деталями выгоднее по

отношению к серийным при

минимальной выработке

ресурса на 15,52 рублей/мото-

ч, а при максимальной на 0,34

рублей/мото-ч (рисунок 19).

Комплектация распылителей с

двумя упрочнёнными деталями

по отношению к одной

приводит к снижению затрат на

их эксплуатацию в 1,6…2,31

раза.

Экономический эффект от

внедрения новой технологии

восстановления распылителей

форсунок автотракторных

дизелей на программу 855,5

тыс. штук за 5 лет составит

более 85 млн. рублей. Срок

окупаемости 2,1 года.

ОБЩИЕ ВЫВОДЫ

1. Анализ литературных источников по технологиям восстановления

распылителей форсунок автотракторных дизелей показал, что наиболее

перспективной является разработка низкотемпературной технологии нанесения

карбидохромовых покрытий CVD – методом в вакууме, исключающем

коробление прецизионных деталей.

2. Обоснована возможность протекания химических реакций разложения

соединений гексакарбонила хрома в реакторе CVD-установки при минимальной

температуре нагрева деталей 123 ̊ С и давлении вакуума 0,001 Па с последующим

образованием карбидов хрома Cr3C2.

3. Теоретически установлена минимальная толщина покрытия 0,082 мкм при

микротвёрдости 16,8 ГПа, которая обеспечивает его несущую способность в

условиях гидроабразивного изнашивания.

4. Разработана новая CVD-установка, позволяющая получать

карбидохромовые покрытия на внутренних труднодоступных поверхностях

корпуса распылителя.

5. Установлен оптимальный режим технологического процесса: остаточное

давление 0,025 Па; подача реакционной среды 1,0 л/час при температуре деталей

161˚С; температура паров гексакарбонила хрома 60˚С.

6. Покрытия имеют равномерную по толщине микротвёрдость 18,96 ГПа,

шероховатость поверхности не выше Ra0,05. Рентгеноструктурным анализом

Рисунок 19 – Оценочная стоимость серийных

и упрочнённых распылителей относительно

ресурса.
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установлено, что покрытие состоит из карбида хрома Cr3C2 с присутствием

примесей оксида хрома Cr2O3. Остаточные напряжения в покрытии при толщине

50 мкм составляют 0,56 МПа, при 100 мкм – 0,75 МПа. Прочность сцепления

карбидохромового покрытия с подложкой – 34 МПа.

7. На машине трения установлено, что упрочнение опытных образцов

приводит к увеличению износостойкости сопряжения в 4,1…5,0 раза в сравнении

с серийными. Покрытие повышает коррозионную стойкость сталей 12Х2Н4А и

Р6М5 в кислой среде в 3,5…4 раза, в щелочной – в 6…7 раз.

8. По результатам эксплуатационных испытаний восстановленных

распылителей форсунок в течение 575 мото-часов установлено отсутствие

отказов.

9. Экономический эффект от внедрения новой технологии восстановления

распылителей форсунок автотракторных дизелей на программу 855,5 тыс. штук

за 5 лет составит более 85 млн. рублей.

РЕКОМЕНДАЦИИ ПРОИЗВОДСТВУ
При восстановлении распылителей форсунок допускается следующее: на

корпусе освежать направляющую поверхность карбидом хрома до толщины

покрытия свыше критической 5 мкм с условием полного восстановления

геометрических размеров распыляющих отверстий, а основное осаждение вести

на направляющей иглы и наоборот.

Среди ПЕРСПЕКТИВ ДАЛЬНЕЙШЕЙ РАЗРАБОТКИ ТЕМЫ

ИССЛЕДОВАНИЯ можно выделить следующие основные направления:

1. Исследования в области термодинамики протекания химических реакций

и управления ими в реакторе CVD-установки для получения покрытий с

требуемым химическим составом и повышение коэффициента использования

реакционной среды.

2. Разработка автоматизированных CVD-установок, позволяющих осаждать

моно-, композитные и комбинированные упрочняющие покрытия на внешних и

внутренних поверхностях деталей машин.

3. Разработка новых низкотемпературных способов получения

износостойких покрытий на деталях машин с помощью парофазной химической

металлизации (CVD).
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