ОТЗЫВ

официального оппонента на диссертационную работу Логачёва Константина Михайловича «Разработка технологии восстановления распылителей форсунок автотракторных дизелей термическим разложением соединений гексакарбонила хрома», представленную к публичной защите на соискание учёной степени кандидата технических наук по специальности 4.3.1 – Технологии, машины и оборудование для агропромышленного комплекса (технические науки) в диссертационный совет 35.2.030.03 при ФГБОУ ВО «Российский государственный аграрный университет – МСХА имени К.А. Тимирязева».

Актуальность темы диссертации

Поддержание сельскохозяйственной техники в работоспособном состоянии является важной задачей предприятий технического сервиса АПК.

Восстановление изношенных деталей позволяет экономить ресурсы и существенно снизить себестоимость ремонта машин и оборудования.

Более 60% отказов форсунок автотракторных дизелей приходится на распылитель, в котором изнашиваются торцы иглы и корпуса, направляющие поверхности, запорный конус и распыляющие отверстия. Применяемые способы восстановления изношенных поверхностей с нанесением износостойких покрытий проводятся, как правило, при температурах выше уровня отпуска, что может приводить к деформации и изменению структуры металла. Поэтому тема диссертации Логачёва К.М., направленная на разработку низкотемпературной технологии восстановления и упрочнения прецизионных деталей распылителя форсунки CVD-методом является актуальной.

Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации, их достоверность и новизна

Достоверность и обоснованность большинства результатов исследований, выводов и рекомендаций не вызывает сомнения. Это обусловлено использованием современных приборов и оборудования, результатами теоретических и экспериментальных исследований. Оригинальность разработок, предложенных автором, подтверждается патентом № 216021.

По результатам исследований сформулировано 9 выводов. Формулировка вывода 7 не в полной мере обоснована материалами, представленными в диссертации, следовало бы подтвердить его лабораторными испытаниями на изнашивание при использовании колодок из стали Р6М5 и 12Х2Н4А с оценкой износа диска и колодки. В выводе 9 было бы целесообразно дать экономический эффект от внедрения новой технологии восстановления распылителей форсунок по сравнению с базовым вариантом их восстановления.

В целом выводы достоверны, имеют научную новизну и практическую значимость.

Научная новизна заключается в теоретическом обосновании возможности осаждения карбидохромового покрытия CVD-методом при температуре ниже 200°С и экспериментальном определении условий их нанесения.

Практическая значимость результатов исследований в разработке рекомендаций по восстановлению распылителей форсунок автотракторных дизелей с нанесением покрытия CVD-методом при температуре ниже 200°С, устройства для нанесения износостойкого покрытия CVD-методом на внутреннюю поверхность корпуса распылителя форсунки (Патент РФ на полезную модель RU 216021).

Структура и общая оценка содержания работы

Диссертация изложена на 216 страницах и состоит из введения, основной части, включающей 5 глав, заключения, списка использованной литературы (252 источника), 63 рисунка, 22 таблицы и 3 приложения.

Во введении показана актуальность темы диссертации, ее научная новизна и практическая значимость. Дана общая характеристика работы.

В первой главе дан анализ статистики отказов топливной аппаратуры дизелей, приведен ресурс некоторых применяемых форсунок и распылителей, показаны места износа иглы и корпуса распылителя. Проанализированы ранее

выполненные исследования по вопросам восстановления деталей топливной аппаратуры и способов упрочнения поверхностей, на основе которых сделаны выводы и сформулированы требования к разрабатываемой технологии.

Замечания по первой главе:

1. На наш взгляд, излишне большой объем занимает материал, изложенный в п.1.3 « Анализ износа деталей распылителя форсунки».
2. Нет четких формулировок цели и задач исследований.

Во второй главе изложены теоретические предпосылки восстановления и упрочнения распылителей форсунок карбидохромовым покрытием, полученным разложением паров гексакарбонила хрома при температуре ниже 200°С. Представлен метод определения критической толщины карбидохромового покрытия на прецизионных деталях распылителя форсунки в условиях абразивного изнашивания.

Замечания по второй главе:

1. В п.2.1 было бы целесообразно привести схему процесса нанесения покрытия CVD-методом.
2. На стр.68 под формулой (2.16) автор ошибочно утверждает, что увеличение давления вакуума приводит к снижению температуры протекания химических реакций путём увеличения энтропии веществ,
3. Не показано как и на каком основании получены данные, представленные в таблицах 2.2 -2.4.
4. Вызывает сомнение отведение автором главной роли в изнашивании поверхностей иглы и корпуса распылителя форсунки абразивным частицам корунда, действующим по схемам, представленным на рис.2.2.

В третьей главе изложены программа, общая и частные методики проведения экспериментальных исследований, описание экспериментальной установки и средств измерения.

Замечания по третьей главе:

1. На стр.107 не даны предельные погрешности измерительного инструмента.
2. В методике не описана подготовка поверхностей перед покрытием и продолжительность нанесения покрытия.
3. При исследовании износостойкости в качестве контртела автор применял колодку из серого чугуна СЧ20 с ошибочно указанной твердостью 50–53HRC.

В четвёртой главе представлены результаты исследований и их обсуждение. Автором подтверждена возможность получения карбидохромовых покрытий CVD-методом при температуре ниже 200 °С.

Замечания по четвёртой главе:

1. На рис. 4.2 представлена копия микроструктуры поверхностного слоя сталей до нанесения карбидохромового покрытия CVD-способом (рис.4.1), не видно нанесенного покрытия.
2. На рис.4.3-4.5 показаны микроструктуры поверхностных слоев стали с покрытиями, полученные в разных условиях, при этом отсутствуют комментарии к ним.
3. Следовало бы скорректировать название рисунка 4.6 «Зависимость подачи паров гексокарбонила хрома от скорости роста покрытия».
4. На стр.122 автор пишет, что с повышением давления вакуума в реакторе снижается скорость осаждения карбидохромового покрытия, а на рис.4.8 представлена обратная картина.

В пятой главе представлено описание технологии восстановления и упрочнения деталей распылителей форсунок автотракторных дизелей. Приведены расчёты экономического эффекта от внедрения разработанной технологии и эксплуатации дизелей на восстановленных распылителях.

Замечания по пятой главе:

1. При оценке экономической эффективности от внедрения технологии восстановления распылителей форсунок было бы целесообразно сравнивать ее с базовой технологией восстановления распылителей.

2. Подраздел 5.3. «Оценка стоимости владения дизельной техники при изнашивании распылителей форсунок» выходит за рамки заявленной цели работы. Его можно было не представлять.

В приложении представлены акты эксплуатационных испытаний и внедрения технологического процесса, а также другие материалы.

Основные положения диссертации нашли своё отражение в 11 научных работах, в том числе 2 статьи в рецензируемых научных изданиях, рекомендованных ВАК Минобрнауки РФ.

Содержание автореферата соответствует основным положениям диссертации.

Наряду с общей положительной оценкой диссертации и представленными ранее замечаниями по главам имеются общие замечания по содержанию и оформлению:

1. В работе имеются некорректно сформулированные фразы (стр.6, 8, 18 и др.).
2. Автор не всегда приводит ссылки на использованные источники информации.

Общее заключение по диссертации

На основании изучения содержания диссертации Логачёва Константина Михайловича считаю, что она является самостоятельной и законченной научно-квалифицированной работой, выполненной на актуальную тему.

В целом работа соответствует критериям и требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям (Положение о порядке присуждения учёных степеней, п. 9-14), а её автор, Логачёв Константин Михайлович, заслуживает присуждения учёной степени кандидата технических наук по специальности 4.3.1. Технологии, машины и оборудование для агропромышленного комплекса.

Официальный оппонент,
доктор технических наук (05.20.03 -
Технологии и средства технического
обслуживания в сельском
хозяйстве),
профессор кафедры МТ13
«Технологии обработки материалов»
ФГБОУ ВО «Московский
государственный технический
университет имени Н.Э. Баумана»

Владимир Михайлович Юдин

«1» ноября 2023 г.

ВЕРНО
Начальник Управления кадрового
сопровождения и администрирования
МГТУ им. Н.Э.Баумана
К.П.Силкина

ФИО лица, представившего отзыв Юдин Владимир Михайлович
Учёная степень, звание Доктор технических наук, профессор
Научная специальность, по которой была защищена диссертация 05.20.03 - Технологии и средства технического обслуживания в сельском хозяйстве
Место работы, должность Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Московский государственный технический университет имени Н.Э. Баумана (национальный исследовательский университет)» (ФГБОУ ВО МГТУ им. Н.Э. Баумана) Профессор кафедры МТ-13 «Технологии обработки материалов»
Почтовый индекс, адрес места работы 105005, г. Москва, ул. 2-я Бауманская, д.5, стр.1
Адрес электронной почты vudin2006@mail.ru